
Determinazione Dirigenziale n° 194/2024

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 28/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO PER IL SERVIZIO DI
SUPPORTO, MANUTENZIONE E GESTIONE DEL CENTRO INNOVAZIONE E
TECNOLOGIE (CIT) DELLA PROVINCIA DI BRESCIA IN ESECUZIONE DELL'ACCORDO
QUADRO CIG A044C23D5D – CIG CONTRATTO ATTUATIVO A04C614E72. 

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 con i relativi allegati;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

·         il decreto del Presidente n. 226/2023 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e i relativi allegati;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse
Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio
Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle
Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

·        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2023/2025,
allegato H del PIAO approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/
2023;

 N.194/2024

Documento firmato digitalmente



·        la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo del Piano delle Performance 2023/
2025 OB.O.12 “Sostegno all’innovazione degli Enti locali bresciani” SER 12.004 “Gestione dei
progetti rivolti agli Enti Locali e promossi dal Centro Servizi Territoriali (CST)” del Settore della
Innovazione;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

Premesso che:

·        con determinazione dirigenziale n. 2810 del 27/12/2023 è stata indetta una procedura
negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs 36/
2023, del servizio in oggetto con durata massima di 6 mesi dal 15/01/2024, finalizzata alla
sottoscrizione di un Accordo Quadro ai sensi dell’articolo 59, comma 3 del Codice, per un
importo massimo di € 650.000,00 (al netto dell’IVA di Legge);

·        con determinazione dirigenziale n. 82 del 16/01/2024 l’Accordo Quadro è stato affidato alla
ditta 3PItalia S.p.A., con sede legale a Seregno (MB) in Via Comina, 39 (CF - P.IVA
03111770131) per un importo massimo di € 650.000,00 (al netto dell’IVA di Legge) per 6
mesi;

·        in data 25/01/2024 è stato stipulato l'Accordo Quadro iscritto al Repertorio Provinciale al n.
11 del 25/01/2024;

Considerato che:

·        l'art. 3 del capitolato descrittivo e prestazionale per l’affidamento del servizio di supporto,
manutenzione e gestione del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) prevede che i contratti di
appalto specifico derivanti dall’Accordo quadro potranno avere dimensione e importo di
qualsiasi entità entro l’importo complessivo stimato dell’Accordo stesso. L’ultimo giorno utile
per la stipula dei contratti attuativi corrisponde al termine di vigenza dell’Accordo quadro; gli
stessi possono avere dimensione e importo di qualsiasi entità rispetto all'importo complessivo
stimato per l'Accordo;

·        i singoli i contratti attuativi derivanti dall’Accordo quadro saranno stipulati dal Settore della
Innovazione e dagli Enti aderenti alla Convenzione, previa autorizzazione da parte del Settore
della Innovazione, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio tramite PEC;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto prestazioni
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Dato atto che:

·        sono stati effettuati nei confronti dell’Appaltatore, con esito favorevole, gli accertamenti
previsti dagli artt. 94, 95, 100 del Codice, inerenti alle cause di esclusione dalla partecipazione
alle procedure pubbliche di affidamento di concessioni, appalti di lavori, forniture, servizi e
subappalti. Per quanto concerne la verifica della documentazione antimafia in capo
all’Appaltatore, prevista dal D.Lgs. n. 159/2011, il presente contratto è stipulato sotto
condizione risolutiva, la cui efficacia è subordinata all’esito delle verifiche della Prefettura
competente, ai sensi dell’art. 94, comma 3 del medesimo decreto. La Provincia di Brescia
risolverà il presente contratto, in caso di accertamento della sussistenza di una delle cause di

 N.194/2024

Documento firmato digitalmente



decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’articolo 67 del D.Lgs n. 159/2011;

·        il Responsabile Unico del Progetto (RUP) relativamente al contratto attuativo del servizio
in oggetto, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del Codice, è la dott.ssa Roberta Noli, Funzionario
Informatico, Elevata Qualificazione del Settore della Innovazione;

·        il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell'art. 114 comma 8 del Codice è
il Sig.re Davide Bregoli, Istruttore Informatico del Settore della Innovazione;

·        al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del primo appalto
specifico è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara A04C614E72;

·        la Società affidataria ha accettato e sottoscritto il “Patto di integrità”, approvato da questa
Provincia con determinazione dirigenziale n. 1549 del 17/07/2023, in fase di stipula
dell’Accordo Quadro;

Visti:

·        l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27 aprile 2016;

·        l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.        per le motivazioni sopra espresse, di dare esecuzione all’Accordo Quadro affidando il primo
contratto attuativo relativo al servizio di supporto, manutenzione e gestione del Centro
Innovazione e Tecnologie CIT alla società 3PItalia S.p.A., con sede legale a Seregno (MB) in
Via Comina, 39 (CF - P.IVA 03111770131) per complessivi 6 mesi con decorrenza dalla stipula
per un importo di € 90.000,00, oltre IVA 22% pari a € 19.800,00 per complessivi € 109.800,00;

2.        di impegnare la spesa complessiva di € 109.800,00 alla Missione 01 Programma 09 –
Capitolo 9000562 – Esercizio 2024 del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 che
presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER. 12.004 e dando
atto che la spesa è esigibile nell’anno nel 2024;

Contabilità analitica: CDC CST Centro Servizi Territoriali – C0306ALT altre prestazioni di
servizi particolari;

3.        di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del primo
contratto esecutivo è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG A04C614E72;

4.        di dare atto che, ai sensi dell'art. 15 comma 1 D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del
Progetto (RUP) è la dott.ssa Roberta Noli, Funzionario Informatico, Elevata Qualificazione del
Settore della Innovazione;

5.        di dare atto che, ai sensi dell'art. 114 comma 8 del Codice il Direttore dell'Esecuzione del
Contratto (DEC) è il Sig.re Davide Bregoli, Istruttore Informatico del Settore della Innovazione;

 N.194/2024

Documento firmato digitalmente



6.        di dare atto che con separato provvedimento la società affidataria è stata designata, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile esterno del trattamento dei dati
personali relativi al contratto in oggetto;

7.        sono stati effettuati nei confronti dell’Appaltatore, con esito favorevole, gli accertamenti
previsti dagli artt. 94, 95, 100 del Codice, inerenti alle cause di esclusione dalla partecipazione
alle procedure pubbliche di affidamento di concessioni, appalti di lavori, forniture, servizi e
subappalti. Per quanto concerne la verifica della documentazione antimafia in capo
all’Appaltatore, prevista dal D.Lgs. n. 159/2011, il presente contratto è stipulato sotto condizione
risolutiva, la cui efficacia è subordinata all’esito delle verifiche della Prefettura competente, ai
sensi dell’art. 94, comma 3 del medesimo decreto. La Provincia di Brescia risolverà il presente
contratto, in caso di accertamento della sussistenza di una delle cause di decadenza, di
sospensione o di divieto di cui all'articolo 67 del D.Lgs n. 159/2011;

8.        di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
davanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 26-01-2024

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.194/2024

Documento firmato digitalmente


